național român unitar. Cei mai mulți dintre ei au suferit până la jertfa vieții,

alături de ostași și de păstoriții lo în momentele cele mai grele ale războiului.

3.1. Preoțimea românească din Transilvania, în
timpul Primului Război Mondial

După intrarea României în război la 14/27 august 1916, autoritățile ungare

au pornit o puternică acțiune de reprimare a oricăror manifestări cu caracter

românesc din Transilvania. Atenția lor s-a îndreptat în special asupra

intelectualilor români, între care se numărau și preoții-parohi și învățătorii școlilor

“poporale” ale Bisericii.